
 

 

„Cu cât are cineva viața mai simplă, cu atât mai fericit este" – Sfântul Antonie cel Mare  
 

 
  

Cine vrea sa -L î nta lneasca  pe 
Hristos trebuie sa  se cura t easca ,      
pentru ca -L î nta lnes te pe Sfa ntul 
Sfint ilor. Zaheu era î ntinat de iubirea 
de argint s i nemilostivire s i, ca nd s-a 
î nta lnit cu Hristos, s-a gra bit sa  se  
curet e prin poca int a  s i facere de 
bine. 

Ca int a este pa ra sirea ca ra rilor 
rele ba ta torite de picioarele                    
oamenilor, precum s i de ga ndurile s i 
dorint ele lor, s i î ntoarcerea pe o cale 
noua : calea lui Hristos. Dar cum sa  se 
poca iasca  pa ca tosul pa na  ce nu-L                
î nta lnes te pe Domnul î n inima sa s i 
nu î s i cunoas te rus inea? Mai î ninte 
de a-L vedea pe Hristos cu ochii,                    
micut ul Zaheu L-a î nta lnit î n inima sa 
s i s-a rus inat de ca ile sale. 

Ca int a este durerea pentru                 
ama girea î n care s-a compla cut ata t 
de mult pa ca tosul. Mult, foarte mult, 
pa na  ca nd l-a stra puns durerea                   
î ns ela rii. Î nsa  durerea aceasta de 
sine duce la dezna dejde s i la pierzare 
daca  nu merge ma na -n ma na  cu                       
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rus inea s i cu frica de Dumnezeu. 
Doar as a este vindeca toare, doar as a 
nu vata ma . Fericitul Augustin a 
simt it durerea aceasta de moarte, 
care l-ar fi ucis daca  n-ar fi ajuns                  
degraba  la rus ine s i la frica de                    
Dumnezeu. 

Ca int a  este stra vederea dintr-o 
data  a leprei care te roade s i striga tul 
de ajutor ca tre Vindeca torul. E ca s i 
cum un om ava nd pa rul negru s i                  
neprivindu-se multa  vreme î n 
oglinda  s-ar uita deodata  s i s-ar                      
vedea cu pa rul albit. Asemeni omului 
acestuia e s i pa ca tosul care crede 
fa ra  grija  despre sine ca  e sa na tos la 
suflet, pa na  î ntr-o zi ca nd ochii i se 
deschid s i vede ca  e plin de lepra . Dar 
pa na  nu se uita  î ntr-o oglinda  cum 
are sa  vada  lepra de pe sine? Unde e 
acea oglinda ? 

Oglinda e Hristos, oglinda î n 
care fiecare se vede as a cum este. 
Este singura oglinda  ce li s-a dat                  
oamenilor ca sa  se uite s i sa  se vada  
as a cum sunt. Î n Hristos, î n oglinda 
cea clara , fiecare se vede ura t s i                   
bolnav; s i mai vede s i chipul sa u cel 
dinta i, as a cum l-a avut s i as a cum 
trebuie sa -l mai aiba . Pa ca tosul                   
Zaheu, î nfloritor s i vioi pe dinafara , 
va za ndu-L pe Hristos a va zut s i                
cumplita lepra  care-l acoperea, s i            
durerea pentru care alt leac nu e pe 
pa ma nt deca t Hristos. 

Ca int a e î nceputul lepa da rii de 
voia proprie, î nceputul supunerii î n 
fat a voii lui Dumnezeu. Tra ind î n voia 
sa, omul ajunge cura nd î n vizuina                    
fiarelor, î n ocolul vitelor, lipsit de 
vrednicia sa î mpa ra teasca . Nu este 

om pe pa ma nt care sa  fi tra it dupa  
voia sa s i sa  fi ra mas om. “Om” nu e 
niciodata  sinonim cu “voie proprie”; 
om î n toata  puterea cuva ntului e                 
numai acela care se supune unei                   
voint e mai î nalte, voint a dreapta  s i 
nebiruita  a lui Dumnezeu. Cine                   
tra ies te dupa  voia sa tra ies te î n                     
nebunie, î n î ntuneric s i î n scra s nirea 
dint ilor. Î nsus i trupul î i e î ntuneric s i 
scra s net, la fel s i sufletul. Voia de sine 
deschide us a viermelui neadormit 
care devora  s i trupul s i sufletul.                   
Ca int a este descoperirea cuibului de 
s erpi din sine î nsus i. Vai mie, striga  
î nspa ima ntat pa ca tosul ai ca rui ochi 
s-au deschis s i vede, Vai mie, de unde 
au crescut în mine viermii aceştia? 
Cine mă va izbăvi de ei? 

Din dumnezeiasca  ra nduiala , î n 
Evanghelie sunt pomenite doar                      
ca teva pilde de poca int a , pline î nsa  
de î nva t a minte din neam î n neam. 
Pilda Apostolului Petru ne arata                    
ca derea î n mai multe ra nduri din                    
pricina fricii de oameni, s i ca int a                   
î nnoita  ca ra spuns la dragostea lui 
Dumnezeu. Pilda femeii pa ca toase 
ne dezva luie lepra desfra ului s i                   
vindecarea de lepra aceasta. Pilda lui 
Zaheu ne arata  lepra la comiei s i                 
vindecarea de ea. Pilda ta lharului                   
poca it pe cruce ne arata  putint a 
ma ntuirii s i puterea ma ntuitoare a 
ca int ei fie s i pentru cei mai mari                
nelegiuit i, s i fie s i î n ultima clipa : a 
mort ii. Toate acestea sunt pilde ale 
unei ca int e pline de na dejde, care 
duce la viat a . Ele ne stau dinainte 
tocmai pentru ca, î n pa ca tos enia 
noastra , sa  putem alege calea                     



 

ma ntuirii. Dar mai este s i o ca int a  
care duce la moarte, dezna dejde s i 
ucidere de sine, s i aceasta a fost                    
ca int a va nza torului Îuda: Am greşit 
vânzând sânge nevinovat… şi,                     
ducându-se, s-a spânzurat (Matei 27, 
4-5). O astfel de ca int a , ce duce la 
dezna dejde s i omor, nu e ca int a 
cres tina  cea binecuva ntata , ci ma nie 
satanica  asupra sa î nsus i, asupra                  
lumii s i a viet ii. 

Î n Zaheu pa ca tosul s-a des teptat 
Zaheu-omul, î ntunecat pa na  atunci 
de cel mai dinainte, s i acesta s-a                
gra bit sa  se î nalt e ca sa -L vada  pe 
Omul fa ra  de pa cat, sa  vada  chipul 
sa u cel dinta i, curat s i neschimbat. 
Zaheu a alergat as adar s i s-a suit, ca 
pe o scara , î ntr-un sicomor ce cres tea 
pe marginea drumului pe unde avea 
sa  treaca  Domnul. 

S i ca nd a sosit la locul acela,                      
Îisus, privind î n sus, a zis ca tre el:                
Zahee, coboară-te degrabă, căci                   
astăzi în casa ta trebuie să rămân. 
Din cuvintele acestea se vede ca  nu 
Zaheu L-a za rit mai î nta i pe Domnul, 
ci Domnul pe el: Iisus, privind în sus, 
a zis… Domnul l-a chemat pe Zaheu. 
L-a va zut pe Zaheu î n duh cu mult 
mai î nainte de a da cu ochii de el 
ca nd a sosit la locul acela. L-a va zut 
î nca  mai î nainte ca el sa  se desprinda  
de mult ime s i sa  suie î n va rful                     
pomului. O, cum le pa trunde toate                        
Dumnezeul nostru! Ne vede, s i noi 
nici nu ne da m seama. Î l ca uta m cu 
truda , iar El ne-a s i aflat. Doar sa  ne 
î ndrepta m spre El ochii mint ii,                     
dorind din toata  inima sa-L vedem, s i 
El ni se va s i ara ta s i ne va chema pe 

nume, î ndemna ndu-ne sa  cobora m 
din î na lt imea primejdioasa  a                    
cugeta rii dupa  simt uri î n inima , î n 
casa noastra  cea adeva rata , prin                 
ruga ciune. Atunci ne va spune                        
Domnul, fieca ruia: astăzi în casa ta                    
trebuie să rămân. Ca nd mintea                  
omului coboara  in inima  s i, tinde,                      
sca ldata  î n lacrimi, spre Dumnezeul 
cel viu, inima se face loc de î nta lnire 
î ntre Dumnezeu s i om. S i acesta este 
î nt elesul ada nc, duhovnicesc, al celor 
î nta mplate cu Zaheu. 

Îar Zaheu, sta nd, a zis ca tre 
Domnul: Iată, jumătate din averea 
mea, Doamne, o dau săracilor şi, dacă 
am năpăstuit pe cineva cu ceva, întorc 
împătrit. Cine i-a cerut as a ceva? Cine 
l-a î nvinova t it ca  ar fi obijduit pe 
alt ii? Nimeni. El singur a simt it, de 
fat a  cu Domnul Cel preacurat s i fa ra  
de pa cat, ca  este vinovat; î nsa s i fat a 
Domnului l-a î mpins, fa ra  vorbe, la 
pasul acesta. Înima î nfra nta  nu are 
trebuint a  de cuvinte ca sa  se 
î nt eleaga  cu Dumnezeu. Dumnezeu î i 
dezva luie de î ndata  pa ca tosului ce 
trebuie sa  faca . Omul are doar a se ca i 
î n inima sa pentru pa catele sale, s i 
neî nta rziat Dumnezeu î l va face, cu 
puterea Sa, sa  aduca  rod de poca int a . 
Î naintemerga torul Îoan le-a ara tat 
oamenilor calea adeva ratei poca int e: 
Pocăiți-vă!, a spus. S i î ndata  a 
ada ugat: Faceți deci roadă vrednică 
de pocăință (Matei 3, 2,8). Îar aici 
avem un pa ca tos care alearga  toata  
calea aceasta s i î mplines te porunca!  
Sursa: impantokratoros.gr 

 



 

 

Tu ca nd te rogi din tot sufletul 
pentru cel care te-a ponegrit,                    
Dumnezeu î i î ns tiint eaza  despre                          
nevinova t ia ta pe cei care s-au                    
smintit din pricina ba rfei. 

Prietenul adeva rat este cel care 
î n timpul ispitei se face pa rtas  fa ra  
tulburare s i fa ra  zgomot la                      
necazurile, nevoile s i suferint ele 
aproapelui, ca s i cum ar fi ale lui. 

Doar cei care t in cu credincios ie 
poruncile lui Dumnezeu, s i cunosc 
bine ada ncul judeca t ilor                                          
dumnezeies ti, nu-i pa ra sesc pe                       
prietenii lor atunci ca nd aces tia sunt 
î ncercat i cu î nga duint a lui                                
Dumnezeu. Cei care î nsa                                      

dispret uiesc   porunca lui Dumnezeu 
s i ignora  sensul ada nc al                                        
î ncerca rilor pe care Dumnezeu le                   
î nga duie, ca nd prietenul o duce bine, 
se bucura   î mpreuna  cu el, î n timp ce 
ca nd e  neca jit de ispite, î l pa ra sesc. 
Uneori se î nta mpla  sa  se alieze s i cu 
vra jmas ii lui. 

Prietenii lui Hristos iubesc din 
inima  pe tot i. Dar nu sunt iubit i de 
tot i. Îar prietenii lumii nici nu iubesc 
pe tot i, nici nu sunt iubit i de tot i.                  
Prietenii lui Hristos pa streaza                        
dragostea neî ntrerupta  pa na  la                 
sfa rs it; ai lumii, pa na  ce se ciocnesc 
î ntreolalta  din pricina lucrurilor                      
lumii. 

Î n toate cele fa cute de noi, 
Dumnezeu ia seama la scop, cum s-a 
spus adeseori: de lucra m pentru El, 
sau pentru altceva. Ca nd vrem deci 
sa  facem vreun bine, sa  avem de scop 
nu pla cerea oamenilor, ci pe 
Dumnezeu, ca privind pururea la El 
toate sa  le facem pentru El, ca nu 
cumva sa  ra bda m s i oboseala s i sa  
pierdem s i plata. 
Sursa: manastireasuruceni.md

Marți 
23 ianuarie 

  

18:00 Sfântul Maslu 
   

Sâmbătă 
27 ianuarie 18:00 Vecernia și Litia 

Duminică 
28 ianuarie 

08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 
 Ap. II Corinteni 1, 21-24; 2, 1-4; Ev. Matei 22, 2-14; glas 1, voscr. 1 

 
→ Duminica a 14-a după Rusalii (Pilda nunții fiului 
de împărat) 
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